ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

TRƯỜNG TIỂU HỌC THÀNH TÔ

Số:     /KH-THTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Tô, ngày     tháng 03  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Sách và văn hóa đọc Việt Nam 2024

Ngày hội đọc sách chủ đề “ Sách là người bạn ”

 Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; thực hiện Kế hoạch số

62/KH-UBND ngày 12/3/2024 của UBND thành phố về Tổ chức Ngày Sách và Văn

hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi là Kế

hoạch số 58/KH-UBND);

Căn cứ Thực hiện Công văn số 731/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 13/3/2024 của

Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện công văn  số: 47 /GDĐT ngày 15/3/2024 của Phòng GD&ĐT quận

Hải An về việc Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, trường Tiểu học Thành Tô xây dựng

Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

1.1. Nâng cao nhận thức về văn hoá đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình

thành thói quen đọc sách, ý thức tự học, học tập suốt đời của người dân đặc biệt là

học sinh góp phần xây dựng xã hội học tập.

1.2. Ngày Sách và Văn hoá đọc Việt Nam được tổ chức với các hoạt động

phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm tạo sự hưởng ứng tích cực

của toàn thể cán bộ, nhà giáo, học sinh, cộng đồng dân cư. Các hoạt động được tố

chức phải bảo đảm mục đích, yêu cầu tại Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày

04/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hoá đọc

Việt Nam; gắn với việc triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

1.3. Tôn vinh các giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí và tầm quan trọng

của sách trong đời sống xã hội; đẩy mạnh các hoạt động sưu tầm, nghiên cứu, sáng

tác, xuất bản, in, phát hành, lưu trữ và quảng bá những quyển sách hay đến người

đọc.

1.4. Nâng cao trách nhiệm các cấp các ngành, các đoàn thể đối với việc sáng

tác, quảng bá lưu giữ sách trên địa bàn quận Hải An, kêu gọi sự tham gia của các

cấp các ngành, đoàn thể xã hội và các tầng lớp nhân dân để Ngày sách và Văn hoá

đọc Việt Nam trở thành hoạt động hàng năm có ý nghĩa, thu hút sự quan tâm, hưởng

ứng tích cực của cộng đồng.

2. Yêu cầu

 - Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2023 thông điệp “ Sách - Nhận

thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “ Sách cho tôi, cho bạn” được tổ chức với hình thức, nội

dung thiết thực, hiệu quả, an toàn.

- Tổ chức Ngày hội đọc sách năm 2024 phù hợp với tình hình nhà trường,

đảm bảo chất lượng hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, an toàn và tạo ra không khí vui

tươi, bổ ích trong CB,GV,HS.

II. Thời gian thực hiện

           - Các hoạt động tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 được

thực hiện thường xuyên trong năm 2024, trọng tâm hoạt động được tổ chức trong

tháng 04/2023, tập trung cao điểm trong tuần từ ngày 15/4/2024 đến ngày 1/5/2024.

- Thời gian tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày hội đọc sách:

Sáng thứ hai, ngày 25/4/2023. Lễ khai mạc tổ chức từ 7 giờ 15 phút, thứ hai, ngày

25/4/2024

III. Địa điểm, hình thức tổ chức, thành phần tham gia

- Tại sân trường: CB,GV,NV và lớp trưởng của 24 lớp

- Tại các phòng học: Giáo viên chủ nhiệm và học sinh các lớp

IV. Nội dung thực hiện

-Tổ chức tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam tới

CB,GV,NV,HS toàn nhà trường bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế

của đơn vị:

+ Tuyên truyền trực tiếp: Qua hệ thống loa phát thanh qua hệ thống âm thanh.

+ Tuyên truyền gián tiếp: GVCN lớp đăng tải qua zalo nhóm lớp để phụ huynh

và học sinh hiểu rõ ý nghĩa và tầm quan trọng của Ngày Sách và văn hóa đọc Việt

Nam.

         - Tổ chức khai mạc Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

         - Tổ chức Ngày hội đọc sách chủ đề “Sách là người bạn ” khuyến khích học

sinh tham gia đọc sách và viết cảm nhận sau khi đọc sách; tham gia giới thiệu, kể

chuyện sách gắn với chủ điểm hằng tháng.

- Phát động phong trào đọc sách tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và

học sinh Tổ chức giới thiệu sách, hướng dẫn kỹ năng tìm kiếm thông tin và kỹ năng

đọc, chọn sách cho phù hợp với tâm lý lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục, phù

hợp với tình hình thực tiễn.

- Vận động, khuyến khích cán bộ giáo viên và học sinh tham gia các câu lạc

bộ đọc sách với nhiều hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng các mạng xã hội

(Báo điện tử, Facebook, youtube...).

- Tổ chức các hoạt động hướng dẫn các kỹ năng tìm hiểu, khai thác và sử dụng

thông tin trên mạng Internet, Websize của trường. Hiện nay có nhiều kho tài nguyên

điện tử cho phép cộng đồng truy cập và khai thác. Cán  bộ giáo viên, nhân viên, học

sinh có thể tìm kiếm đọc trực tuyến, hoặc đăng ký để tải về đọc trên máy tính cá

nhân phục vụ cho học tập, nghiên cứu và công việc.

          - Tiếp tục xây dựng thư viện lớp học  lớp học theo công văn số 556/SGDĐT-

GDTH về việc tổ chức hoạt động thư viện trong trường tiểu học từ năm 2020 – 2021.

- Đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát

huy tích cực, chủ động sáng tạo, ham thích tìm tòi tư liệu phục vụ học tập của học

sinh, dạy học sinh cách học và rèn luyện năng lực tự học, tự cập nhật kiến thức tạo

nền tàng cho học tập suốt đời.

V. Tổ chức thực hiện

   1.Nội dung chương trình

             - Tổ chức khai mạc Ngày Sách và Văn hóa Việt Nam, Ngày hội đọc sách

   - Cán bộ thư viện thuyết trình về văn hóa đọc và kỹ năng đọc có hiệu quả.

Giới thiệu sách mới “Truyện kể Mười bốn vị hoàng đế thời trần”.

             - 1 học sinh khối 5 giới thiệu, kể chuyện theo sách và nêu cảm nhận sau khi

đọc sách, có thể chọn một trong các chủ đề sau:

+ Kể chuyện cổ tích.

                    + Kể chuyện về Bác Hồ.

+ Chủ đề Tôn sư trọng đạo

+ Chủ đề Biển, Đảo Việt Nam

                    + Kể chuyện văn học, lịch sử.

                    + Kể chuyện về  khoa học - kĩ năng sống.

          - Tổ chức hoạt động quyên góp sách, tặng sách.

          - Tổ chức cho học sinh đọc sách tại thư viện lớp học, thư viện. Giáo viên khai

thác các học liệu điện tử cho học sinh được trải nghiệm các sách điện tử.

2. Phân công nhiệm vụ:

           2.1. Đối với Ban giám hiệu nhà trường

           - Xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024

phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị; tổ chức tuyên truyền, quán triệt tới

CB,GV,NV,HS  về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam năm 2024; chỉ đạo giáo viên, học sinh thực hiện có hiệu quả các hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

          - Phát động CB,GV,NV và học sinh tham gia phong trào quyên góp sách, ủng

hộ học sinh nghèo và xây dựng tủ sách dùng chung tại thư viện nhà trường.

- Quán triệt CB,GV toàn trường tham gia đọc sách, nghiên cứu các tài liệu

chương trình giáo dục phổ thông 2018. Giáo viên dạy lớp 5 năm học 2024-2025 tăng

cường đọc sách giáo khoa lớp 5 để tham gia lựa chọn sách giáo khoa hiệu quả.

          - Kiểm tra đánh giá, biểu dương, ghi nhận hoạt động thư viện tiêu biểu theo

mô hình nhóm lớp, cá nhân điển hình tích cực thực hiện phát triển văn hóa đọc.

2.2. Đối với Cán bộ thư viện nhà trường

           - Hướng dẫn học sinh các kỹ năng tìm hiểu, khai thác và sử dụng thông tin

trên mạng Internet, Website của trường. Từng bước tiếp cận và khai thác các tiện

ích của phần mềm quản lí thư viện phục vụ bạn đọc hiệu quả nhất.

          - Tư vấn, định hướng cho học sinh tham gia đọc sách, giới thiệu sách, viết lại

cảm nhận của bản thân sau khi đọc sách để phát triển tư duy, trí tuệ.

         - Xây dựng nội dung chương trình Ngày hội đọc sách báo cáo Ban giám hiệu,

phối hợp với GVCN và Tổng phụ trách triển khai, hướng dẫn học sinh thực

hiện

- Khuyến khích học sinh vẽ tranh với các ý tưởng trẻ thơ về Ngày sách Việt

Nam.

- Tuyên truyền để CB,GV,NV, học sinh và phụ huynh tích cực đọc các tài liệu

trên mạng, Văn bản của Phòng Giáo dục và Đào tạo: tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch giờ Trái đất năm

2024….

- Tổng hợp kết quả quyên góp sách, ủng hộ sách cho học sinh nghèo, cho thư

viện nhà trường thông báo công khai tới CB,GV,HS.

- Tiếp nhận thông tin và gửi hình ảnh tham gia Ngày sách Việt Nam giáo viên

gửi về nhà trường qua Zalo nhóm.

- Đăng tải các hình ảnh hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024 của CB,GV,HS trên trang Website của đơn vị.

         2.3. Đối với giáo viên chủ nhiệm và Tổng phụ trách Đội TNTP Hồ Chí

Minh

- Giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền qua zalo nhóm lớp, khuyến khích phụ

huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử..); hướng dẫn cho các

con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và tìm đọc

những cuốn sách hay, phù hợp với lứa tuổi.

- Giáo viên chủ nhiệm và học sinh trang trí bảng lớp sáng tạo phù hợp với HS:

Ngày hội đọc sách năm 2024

Chủ đề: Sách là người bạn”

         - Tổng phụ trách phối hợp với Cán bộ thư viện tổ chức Lễ khai mạc Ngày Sách

và Văn hóa đọc Việt Nam, các hoạt động của ngày hội đọc sách.

        - 2 giáo viên chủ nhiệm khối 5 chọn cử 01 học sinh tham gia giới thiệu, kể

chuyện sách.

- Tổ chức thực hiện, đánh giá, rút kinh nghiệm, tuyên dương những học sinh,

những lớp có đông đảo học sinh tham gia hưởng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam năm 2024.

3. Công tác thông tin, báo cáo

- Phụ trách thư viện đăng lịch tổ chức trước ngày, tổng hợp báo cáo kết quả tổ

chức sau khi kết thúc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 lên Website

của trường. trước ngày 03/5/2024.

- 24 giáo viên chủ nhiệm các lớp báo cáo kết quả hoạt động thư viện của học

sinh lớp chủ nhiệm kèm theo một số hình ảnh minh họa việc tham gia Ngày hội đọc

sách về nhà trường (Zalo nhóm chủ nhiệm).

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm

2024. Nhà trường yêu cầu toàn thể các cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực

hiện nghiêm túc. GVCN có trách nhiệm triển khai đến các em học sinh, tuyên truyền

để học sinh tích cực tham gia các hoạt động đọc sách phù hợp với điều kiện thực tế

hiện nay. Các đoàn thể phối hợp với tổ chuyên môn chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân

viên phối hợp thực hiện để ngày hội đọc sách diễn ra hiệu quả, ý nghĩa.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc CB,GV,NV phản ánh

trực tiếp về Ban giám hiệu và phụ trách công tác thư viện nhà trường để được hỗ trợ

giải quyết kịp thời.

Nơi nhận:
- BGH;

- Các đoàn thể, tổ;

- Website trường;

- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Huyền